13. — *Sed incessisti...* Deux crimes sont reprochés à Joram, celui d'avoir apostasié et d'avoir entraîné son peuple avec lui et celui d'avoir assassiné ses frères. Pour le premier, Dieu le châtera dans son peuple, dans sa famille et dans ses biens, et, pour le second, il le frappera dans son corps d'une maladie terrible qui se terminera par la mort.

14. — *Donec egradiantur...* Hébreu :

15. Et tu souffriras d'une horrible maladie des intestins, jusqu'à ce que tes entrailles sortent peu à peu chaque jour.

16. Le Seigneur suscita donc contre Joram l'esprit des Philistins et des Arabes qui sont voisins des Ethiopiens.

17. Ils entrèrent dans la terre de Juda et la dévastèrent, et ils s'emparèrent de tous les biens qui étaient dans la maison du roi, ainsi que de ses fils et de ses femmes et il ne lui resta d'autre fils que Joachaz qui était le plus jeune.

18. Et par-dessus tout cela Dieu le frappa d'une maladie des entrailles incurable.

19. Et les jours succédèrent aux jours et les intervalles des saisons s'écoulèrent et le cours de deux années fut achevé; ainsi consumé par une longue maladie, de telle sorte qu'il perdait même ses entrailles, il cessa de souffrir au moment où

15. Tu autem ægrotabis pessimo languore uteri tui, donec egrediantur vitalia tua paulatim per singulos dies.

16. Suscitavit ergo Dominus contra Joram spiritum Philistinorum, et Arabum, qui confines sunt Æthiopicibus;

17. Et ascenderunt in terram Juda, et vastaverunt eam, diripueruntque cunctam substantiam quæ inventa est in domo regis, insuper et filios ejus, et uxores; nec remansit ei filius, nisi Joachaz, qui minimus natu erat.

18. Et super hæc omnia percussit eum Dominus alvi languore insanabili.

19. Cumque diei succederet dies, et temporum spatia volverentur, duorum annorum expletus est circulus; et sic longa consumptus tabe, ita ut egereret etiam viscera sua, languore pariter et vita caruit. Mortuusque est infirmitate pessima, et

« Jusqu'à ce que tes entrailles sortent par la maladie jours par jours », c'est-à-dire, pendant de longs jours; Cfr. Is. xxix, 4. La durée de la maladie est indiquée d'une manière plus précise au v. 19.

16. — *Suscitavit ergo Domino...* Cfr. I Paral. v, 26. — *Et Arabum, qui...* Il s'agit des contrées méridionales de l'Arabie.

17. — *Nec remansit ei filius, nisi...* On ne saurait conclure avec certitude d'après ce verset que les ennemis s'emparèrent de Jérusalem car la capitale n'est pas nécessairement comprise dans l'expression « terre de Juda ». D'autre part il est douteux que par *substantiam, quæ inventa est in domo regis*, il faille entendre les trésors du palais royal, car l'hébreu רכוש *rekousch*, désigne en général toute espèce d'avoir, et a été assez bien rendu par *substantia*. Or, nous savons que l'avoir des rois consistait particulièrement en troupeaux, en vignes et en forêts, I Paral. xxvii, 25 et suiv., lesquels biens n'étaient point confondus avec les trésors אצרות *otserodh*, du roi, mais compris sous la dénomination de רכוש, *reko usch*. D'ailleurs ici l'hébreu הנביצא לבית המלך *hanimtsah lebeth hamméleke*, ne signifie point « qui fut trouvé (l'avoir) dans le palais du roi », mais « qui appartenait à la maison, à la famille du roi », car la parti-